关于开展2025年度低收入群体价格补贴工作方案

（意见征求稿）

各乡镇人民政府，县属有关单位：
为有效缓解低收入群体生活支出压力，维护社会和谐稳定，根据《浙江省人民政府办公厅转发省物价局等部门关于完善困难群众基本生活价格补贴机制的通知》（浙政办发〔
2017〕7号）、《浙江省发展改革委等 7 部门关于阶段性调整价格补贴联动机制 加大对困难群众物价补贴力度的通知
知》（浙发改价格〔2022〕244号）和《嵊泗县人民政府关于进一步完善困难群体价格补贴机制的通知》（嵊政发〔2013〕13 号）以及《中共嵊泗县委嵊泗县人民政府关于印发嵊泗县精准扶贫精准脱贫实施意见的通知》（嵊委发〔2018〕1 号）规定，经县政府同意，决定继续开展 2025年度全县低收入群体基本生活价格补贴工作（以下简称“价格补贴”）。现将有关工作通知如下：
一、价格补贴对象范围
1.城乡最低生活保障对象、城乡特困供养对象、城乡最低生活保障边缘对象；
2.孤儿、事实无人抚养儿童；
3.困难职工；
4.重点优抚对象；
5.精减退职人员；
6.除低保、低保边缘残疾人以外享受困难残疾人生活补贴的残疾人；
7.除特困、低保、低保边缘对象以外的城乡其他经济困难户；
8.60周岁以上领取城乡居民基本养老保险金人员（除新增被征地农民高档次缴费人员）。

二、价格补贴标准
参照2024年的补贴标准，发放 2025年度低收入群体价格补贴（5—10 月份），补贴标准为每人500元，于9月份集中发放。
具有多重身份的补贴对象只能以一种身份享受价格补贴。
一至八类人员的身份确认截止日为4月30日，并保留对1965年5—10月份出生的第八类补贴对象和实施动态管理补贴对象的补贴资格，确认截止日延长至 10月31日。各乡镇人民政府按本通知要求确认一至八类人员身份，并按规定工作流程办理。
三、职责分工
1.县民社局（县退役军人事务局）负责审核管理城乡最低生活保障对象、城乡特困对象、孤儿、事实无人抚养儿童、城乡最低生活保障边缘对象、重点优抚对象、城乡其它经济困难户、60 周岁以上领取城乡居民基本养老保险金人员（除新增被征地农民高档次缴费人员）；同时负责各乡镇人民政府上报补贴对象数据汇总和召集各相关责任单位对补贴对象数据开展综合审核工作；并负责价格补贴专项资金的发放工作。
2.县总工会负责审核管理困难职工。
3.县残联负责审核管理除低保、低保边缘残疾人以外的享受困难残疾人生活补贴的其他残疾人。
4.精减退职人员按照“谁认定、谁管理、谁负责”的原则，分别由县民社局、原单位或其他有关主管单位负责审核管理。
5.县发改局负责对全县低收入群体价格补贴发放工作的指导，负责对低收入群体价格补贴标准的制定。
6.县统计局负责 CPI 价格指数的统计、分析和报送。
7.各乡镇人民政府负责一至八类人员的价格补贴初审、汇总、公示。
8.县财政局负责做好专项资金预算与拨付工作，并加强对专项资金使用、管理和监管。
9.县审计局负责对专项资金拨付、管理和使用情况进行审计监督，对资金使用情况开展绩效评价。
四、工作流程
由各相关部门将价格补贴人员名单发送给各乡镇人民政府，各乡镇人民政府对价格补贴人员名单进行汇总、校对、初审后上报到县民社局；由县民社局召集各相关部门对各乡镇人民政府上报的对象进行汇总对比；县民社局将对比结果，返回到各相关部门和各乡镇人民政府，如无异议后在乡镇人民政府公示栏进行公示，乡镇将公示后的意见返回给县民社局；县民社局根据各乡镇人民政府公示意见制作价格补贴预算，并报县财政局；县财政局根据县民社局价格补贴预算，将价格补贴资金拨付到县民社局价格补贴专户；由县民社局按标准发放。其中 1965年5—10 月份出生的第八类补贴对象和实施动态管理对象的确认截止日延长至10月31日。从11月1 日起按流程办理申报、审核工作，11月底价格补贴资金发放到位。
五、工作要求
由于价格补贴工作涉及部门多、发放范围广，工作任务重，要求在县低收入群体价格补贴工作领导小组统一领导下，由县民社局牵头负责价格补贴的整体统筹协调和解释工作, 各相关单位和乡镇政府按照各自的职责分工，在往年开展价格补贴工作的基础上，进一步细化工作任务，明确责任，落实到人，确保价格补贴工作的顺利完成。并在 12 月 10 日之前，将低收入群体价格补贴工作中好的做法、取得的成效、存在的困难和问题，总结上报到县低收入群体价格补贴工作领导小组办公室。本通知自发文之日起至 2025 年12月 31 日有效。